Qui crediderit et batisatus fuerit salvus erit. Qui bene credit bene agit. S^t Pierre à Rome fut crucifié et S^t Paul décollé duquel la teste feist troys saultz en criant le bon et salutaire nom de Jésus-Christ lequel il avoit tant de foy nommé en ses épistres.

En la vraye église fondée par Jésus Christ sur S^t Pierre y a sauveman et salut et non ailleurs.

Cavete a cautela vulpium. Erasmus calamo pollet. Sermones Luterus.

F^o 115 v^o. — La vraye église catholique, apostolicque et romaine a la parole de Dieu dès son commencement interprétée par les anciens docteurs inspirés du S^t Esprit, receue de lad. église qui a rejeté et refusé toutes aultres doctrines et interprétations.

Quant aux traditions et cérémonies la plupart elle les tient de lantiquité par les anxiens de main en main qui les tenoient des apostres et disciples de Jésus Christ et leurs successeurs qui en ont adjouté par les temps ainsy que estoit nécessaire. Et pour l'opinion de Luter et de son varlet Calvin ne fault rejeter ainsy tout mays bon seroit oster les abus et les erreurs que l'avarice et malice des ignares de lad. église ont adjouté et fait contre l'union entre ladite Eglise et commandemens de Dieu et que lelection de la prelatre fut remise au S^t Esprit, car symonie et heresie sont parentes de magie dont le premier fut rejeté par S^t Pierre nommé Symon Magus qui nous a laissé beaucoup de compaignons.

Initiæ fuerunt causa malorum omnium hæc. Luter Calvin Zvingles Mallora et aultres graves clerics se sont retirés de léglise catholicque apostolicque et romaine par les abus que comectoiēt certains ignares ministres dicelle remplis de cupidité et avarice. Pour cela nous ne fault oster du navire conduit par S^t Pierre car Jésus Christ a prié pour sa manutention. Dieu veuille [la] unir en son premier estat.

F^o 116 r^o. — Peccatum cum consummatum fuerit generat mortem. Et cest operation contraire à la volonté de Dieu faicte de son propre et libéral arbitre. Contritio confessio et satisfactio purgant peccatum per mortem et passionem Jesu Christi.

Au sermon de la multiplication des pains : la bénédiction de Dieu opère par omnipuissance supernaturelle laquelle puissance de consécration il a baillée aux apostres et leurs successeurs légitimement ordonnés en léglise de Dieu. Le pain transubstancié au corps de J^hesus-Christ est prins de nous a la fin que soyons faicts sa chair et ses os et de sa participation.

Or laultre pain est prins pour nous substanter.

Quant au sacrement de lotel après les paroles dictes aux elemans de pain et vin (que dist nostre Seigneur et sauveur Jésus Christ) par les successeurs légitimes des apostres la substance desd. élémans est transubstanciée au corps et sange diceluy et y est en corps et âme réallement, véritablement, spirituellement et indivisement car il est Dieu et home inséparablement (quia quod semel accepit...). Lad. manducation nourist corps et âme en foy espérance charité pour ceulx qui dignement la reçoivent et en parfaite damnation à ceulx qui la prennent indignement.